
 

 
 

PNRR per  la Missione 4, componente 2, Investimento 1.3 
 

Partenariato esteso P09 – GRINS 
 

Codice Progetto MUR: PE00000018 -  CUP E63C22002140007 
 

DISES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE 
 

Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
   

 

 

 

                                         Decisione di contrarre n. 4/PNRR GRINS 

 
Oggetto: 
 
Decisione di contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto 
legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con la Legge 120/2020, come modificato dal Decreto legge 
77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.m.i per la fornitura del seguente servizio: contratto di 
n. 12 mesi di accesso a TomTom Move 3 ID04 nell’ambito della Missione 4 Componente 2 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Investimento 1.3 - Creazione di “Partenariati allargati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” - 
Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 341 del 15-03-2022. – PROGETTO 
GRINS “Growing Resilient, INclusive and Sustainable” Codice Progetto MUR PE00000018 - CUP 
E63C22002140007, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 17.500,00 oltre IVA 
 
 CIG: B22F4CA7E0 

CPV: 72268000-1 Servizi di fornitura software 
 

            IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR del 15 marzo 2022, n. 341 di emanazione di un Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai 
centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

VISTA la delibera n. 104 del 31 maggio 2022 del Consiglio di Amministrazione con la quale sono state 
ratificate le presentazioni delle proposte progettuali relative all’Avviso sopramenzionato, tra le 
quali il progetto “Growing Resilient, INclusive and Sustainable (GRINS)”, con Capofila l’Università 
degli Studi di Bologna; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1558 dell’11 ottobre 2022 con cui il MUR ha approvato il finanziamento 
del Partenariato Esteso “GRINS – Growing Resilient, INclusive and Sustainable”, tematica “9. 
Economic and financial sustainability of systems and territories”, codice identificativo 
PE00000018, per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “GRINS –   
Growing Resilient, INclusive and Sustainable”; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 E

C
O

N
O

M
IC

H
E

 E
 S

T
A

T
IS

T
IC

H
E

 (D
IS

E
S

)
P

G
/2024/0079568 del 25/06/2024

F
irm

atari: G
R

A
Z

IA
N

O
 M

A
R

IA
 G

A
B

R
IE

LLA



 

 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 21 dicembre 2022 con la quale 
è stato stabilito di:  approvare a ratifica il progetto “Growing Resilient, INclusive and 
Sustainable (GRINS)”– CUP E63C22002140007, accettare il finanziamento relativo al 
predetto progetto, designare il professore Tullio Jappelli quale Responsabile 
Scientifico e Coordinatore del citato Progetto, affidare alla Gestione Centralizzata le 
risorse destinate alle attività trasversali del Progetto ed assegnare al Responsabile 
Scientifico l’incarico di definire il budget da destinare ai Centri di Gestione aventi 
Autonomia Gestionale ed Amministrativa;  

ACQUISITA la richiesta pervenuta a mezzo PG 75981 del 18/06/2024 da parte del Prof. Tullio 
Jappelli e del Prof. Saverio Simonelli, Responsabili rispettivamente del PNRR GRINS, 
Missione 4 Componente 2 Investimento 1.3  - Codice Progetto MUR: PE00000018 -  CUP 
E63C22002140007 – e dello Spoke 0 del PNRR GRINS , in cui viene manifestata la 
necessità di acquistare per la propria ricerca il seguente servizio: Contratto annuale 
di accesso a TomTom Move 3 ID04; 

CONSIDERATO che l’affidamento è finalizzato a perseguire gli obiettivi realizzativi del citato Progetto  
GRINS; 

VISTA la proroga al 30/06/2024 degli effetti dell’art. 225 c. 8 del D. Lgs. 36 del 2023 – 
Disposizioni transitorie – secondo cui per le procedure di affidamento finanziate con le 
risorse del PNRR, anche dopo l’entrata in vigore del D.gs 36 del 2023, si applicano ancora 
le disposizioni di cui al D.L. 77/2021 convertito con Lgge 108/2021 ed al Decreto legge 
24/02/2023 n.13; 

 VISTO il D. L. 76 del 16/07/2020, convertito con la legge 120/2020, recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal Decreto Legge 
77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

ACQUISITE con PG 76015 del 18/06/2024 le dichiarazioni rese dal RUP ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000; 

VISTO il Decreto n. 76 del Direttore del DISES - PG 76313  del 18/06/2024- con cui la dott.ssa 
Luigia Amatucci in servizio presso il Dipartimento, è stata nominata Responsabile Unico 
del Progetto, per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione relative alla suddetto servizio;      

  
TENUTO CONTO del fatto che il predetto Responsabile del Progetto ha verificato che è possibile 

procedere all’acquisizione in discorso mediante lo strumento della Trattativa Diretta 
nell’ambito del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e che risulta 
un unico rivenditore in Italia abilitato alla fornitura del servizio di accesso alla banca dati 
TomTom; 

 

DATO ATTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente e che tuttavia, secondo 
quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, il principio di rotazione non si applica 
laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte 
al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice 
dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione 
di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 E

C
O

N
O

M
IC

H
E

 E
 S

T
A

T
IS

T
IC

H
E

 (D
IS

E
S

)
P

G
/2024/0079568 del 25/06/2024

F
irm

atari: G
R

A
Z

IA
N

O
 M

A
R

IA
 G

A
B

R
IE

LLA



 

 
 

quali effettuare la selezione; 

    VISTO Il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2024 – 2026, per la 
parte relativa alla pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione; 

 
  CONSIDERATO che la copertura finanziaria degli oneri connessi all’acquisto del servizio graverà sui fondi 

del Progetto: “000004_PNRR_GRINS_SPOKE_0” (Data Platform and Knowledge Transfer 
- Prof. Simonelli-) CUP E63C22002140007; 

 

 

       DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76 del 16 luglio 2020, convertito con la 
legge 120/2020, come modificato dal decreto legge 77/2021, l’affidamento diretto, tramite 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), della fornitura dei 
seguente servizio: contratto annuale TomTom Move 3 ID04 – pacchetto da 8.000 km di dati storici 
utilizzabili nei moduli Traffic Stats e OD Analysis all’operatore economico:  CitiEU Consultancy LTD, 
P.IVA 12747180961 per un importo complessivo pari ad € 17.500,00 più IVA,  restando inteso che 
l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alla 
ricorrenza, in capo all’affidatario, dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i., secondo quanto specificato dalle Linee Guida Anac 4 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) e riportato in premessa; 

 di approvare l’invio del DGUE, le Dichiarazioni integrative al DGUE e i Modelli per autodichiarazioni, 
che saranno inseriti nella procedura MEPA di trattativa diretta inviata al fornitore; 

 relativamente agli obblighi assunzionali,  di confermare la richiesta del rispetto della quota minima 
del 30% riguardante le assunzioni sia giovanili che femminili; 

 di chiedere l’ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge n. 68 del 1999; 

 di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa da imputare sull’Unità analitica: UA.00.DIPSES – 
Progetto: GRINS “Growing Resilient, INclusive and Sustainable”- Spoke 0 - Codice Progetto MUR 
PE00000018 - CUP E63C22002140007 Prof. Saverio Simonelli,  sul capitolo voce CA. 04.41.04.06.07 -  
Altre spese per servizi; 

 di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Progetto di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 
La presente Decisione di contrarre sarà sottoposta a ratifica nella prossima adunanza del Consiglio di 
Dipartimento.  
 
 Napoli 20/06/2024 

 

                 Il Direttore del Dipartimento 

            Prof.ssa Maria Gabriella Graziano 
                                                 (firmato digitalmente) 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 E

C
O

N
O

M
IC

H
E

 E
 S

T
A

T
IS

T
IC

H
E

 (D
IS

E
S

)
P

G
/2024/0079568 del 25/06/2024

F
irm

atari: G
R

A
Z

IA
N

O
 M

A
R

IA
 G

A
B

R
IE

LLA


	DISES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE

		2024-06-20T16:52:10+0000
	GRAZIANO MARIA GABRIELLA




